

公司代码：600843 900924

公司简称：上工申贝 上工 B 股

上工申贝（集团）股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	上工申贝	600843	
B股	上海证券交易所	上工B股	900924	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张建国	沈立杰
电话	021-68407515	021-68407700
传真	021-63302939	021-63302939
电子信箱	zhangjianguo@sgsbgroup.com	shenlj@sgsbgroup.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,409,534,677.67	3,146,701,717.06	8.35
归属于上市公司股东的净资产	1,864,209,688.74	1,774,674,087.49	5.05
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-45,943,085.71	-8,407,210.31	-446.47
营业收入	1,359,342,529.45	1,039,062,089.09	30.82
归属于上市公司股东的净利润	101,164,717.70	100,341,086.85	0.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,925,846.84	90,696,688.83	5.77
加权平均净资产收益率(%)	5.5425	6.0951	减少0.55个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1844	0.1829	0.82
稀释每股收益(元/股)	0.1844	0.1829	0.82

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）			60,473（A 股：31,487；B 股：28,986）		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）			0		
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
上海市浦东新区国有资产监督管理委员会	国家	19.21	105,395,358	0	无
中国长城资产管理公司	国有法人	4.05	22,200,000	0	无
上海国际集团资产管理有限公司	国有法人	2.00	10,968,033	0	无
SCBHK A/C KG INVESTMENTS ASIA LIMITED	境外法人	0.88	4,839,543	0	无
芜湖长元股权投资基金（有限合伙）	未知	0.87	4,770,654	0	无
GUOTAI JUNAN SECURITIES(HONGKONG) LIMITED	境外法人	0.61	3,352,701	0	无
联讯证券－光大银行－联讯证券联新 1 号集合资产管理计划	未知	0.52	2,870,011	0	无
中国民生信托有限公司－民生信托价值精选 1 期证券投资资金信托	未知	0.51	2,800,000	0	无
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	境外法人	0.46	2,545,396	0	无
中国银行－华夏回报证券投资基金	未知	0.35	1,935,400	0	无
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.4 其他

公司控股股东暨实际控制人浦东国资委与上海浦东科技投资有限公司的全资子公司上海浦科飞人投资有限公司（以下简称“浦科飞人”）于 2016 年 6 月 29 日签署了《关于上工申贝（集团）股份有限公司 6000 万股 A 股股份转让协议》，浦东国资委拟将其持有的本公司 6000 万股 A 股股份转让给浦科飞人。本次股份转让需取得国务院国资委等政府部门的批准方可实施。若本次股份转让顺利实施，浦科飞人将持有公司 6000 万股股份，约占公司总股本的 10.94%，将成为公司的第一大股东，浦东国资委持有公司 45,395,358 股股份，约占公司总股本的 8.27%，为公司的第二大股东。截至本报告披露日，本次股份转让事宜尚在进行中，尚存在不确定性。

三 管理层讨论与分析

2016 年上半年，国际环境仍然复杂严峻，世界经济复苏不及预期，受英国脱欧等事件的影响增加了世界经济运行中的不确定性。从国内来看，中国经济上半年继续保持了总体平稳、稳中有进的发展态势。中国经济正处在结构调整、转型升级的关键阶段，调整的阵痛还在持续。

2016 年上半年，我国缝制机械行业内外市场增长动力偏弱，产销同比持续下滑，收入小幅下降。出口温和回升，创新升级加快，智能产品热销，效益指标有所增长，行业经济总体保持稳中趋缓的触底态势。据国家统计局数据显示，上半年我国缝制机械行业规模以上企业工业增加值同比增长 3.0%，低于同期全国工业增加值增速 3 个百分点。据中国缝制机械协会统计数据显示，2016 年 1-6 月行业 100 家整机企业累计生产缝纫机 235.74 万台，同比下降 13.11%；销售 248.76 万台，同比下降 13.78%；实现产品销售收入 82.11 亿元，同比下降 3.37%。

在此背景下，公司经营层和全体员工共同努力，积极应对，报告期内，公司实现营业收入 135,934 万元，同比上升 30.82%；营业利润 15,518 万元，同比增幅 12.35%；归属于上市公司股东的净利润为 10,116 万元，同比增幅 0.82%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润同比增幅 5.77%，公司海内外企业经营稳定。

按照公司 2016 年的经营计划安排，公司重点开展了以下几方面工作：

一、积极探索市场化改革，寻求产业链拓展机会

2016 年上半年，公司积极探索市场化改革措施，寻求拓展延伸公司产业的机会。公司在上半年积极配合公司控股股东暨实际控制人浦东国资委转让公司部分股份事宜的相关工作。截至目前，该事项尚在进行中。此外，2016 年上半年，公司因筹划重大资产重组而停牌，公司上下为推动本次境外资产并购重组事宜付出了很大努力。公司同交易各方进行了多轮谈判，但由于关键条款未能在规定的停牌时间内达成一致，最终经公司董事会审议决定终止重组。

二、打造国内生产基地，发展中国制造

为实现公司在“十三五”期间加大国内制造基地建设的战略目标，报告期内，公司完成了子公司 DA 苏州和百福太仓重组合并并搬迁至张家港的工作，倾力打造张家港中厚料机量产基地。此外，上工宝石在投资设立后，经过数月的磨合，已经基本走上正轨，在 2016 年上半年实现营业收入约 9,252 万元，并取得少许盈利。

三、继续推进内部整合，增强母公司盈利能力

报告期内，公司继续推进内部整合，根据市场变化相应进行组织机构等各方面的调整。为了整合公司资源，减少管理成本，提高运营效率，公司在报告期内开始进行全资子公司上工蝴蝶的吸收合并工作，有利于优化公司的管理组织架构，将公司在国内的盈利业务并入母公司，使母公司直接控制销售，成为利润中心，有利于逐步解决长期以来母公司未分配利润为负无法分红的问题，更好地回报上市公司股东。

(一) 主营业务分析

1. 财务报表相关科目变动分析表

(1) 报告期末公司资产负债表项目大幅变动情况及原因

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期末	上年期末	增减金额	增减%	原因分析
预付账款	39,544,224.85	27,058,587.15	12,485,637.70	46.14	注 1
长期股权投资	249,884,481.94	-	249,884,481.94	不适用	注 2
在建工程	32,542,606.21	24,088,386.74	8,454,219.47	35.10	注 3
长期待摊费用	888,271.73	579,474.57	308,797.16	53.29	注 4
其他流动负债	863,079.88	319,502.32	543,577.56	170.13	注 5
长期借款	79,353,328.43	29,374,120.87	49,979,207.56	170.15	注 6
长期应付款	74,338,217.87	4,724,683.15	69,613,534.72	1473.40	注 7

注 1：主要系控股子公司上海申丝企业发展有限公司本期预付款项增加所致。

注 2：系上工欧洲公司本期投资德国 Stoll 公司 26%股权所致。

注 3：主要系本期增加缝制设备工程的投入及生产基地的建设所致。

注 4：主要系公司子公司本期增加的模具费用等所致。

注 5：主要系境外子公司本期增加的利息及租金费用所致。

注 6：主要系上工欧洲公司本期增加的银行长期借款所致。

注 7：主要系上工欧洲公司按投资德国 Stoll 公司协议，本期增加的未付的投资尾款所致。

（2）报告期公司损益表项目大幅变动情况及原因

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	上年同期	增减金额	增减%	原因分析
营业收入	1,359,342,529.45	1,039,062,089.09	320,280,440.36	30.82	注 1
营业成本	954,500,289.41	701,662,230.84	252,838,058.57	36.03	注 2
营业税金及附加	4,180,944.00	3,119,612.56	1,061,331.44	34.02	注 3
管理费用	131,096,375.43	100,450,384.67	30,645,990.76	30.51	注 4
财务费用	10,089,517.50	4,949,996.23	5,139,521.27	103.83	注 5
资产减值损失	-1,574,549.62	-2,815,816.88	1,241,267.26	44.08	注 6
营业外支出	3,300,707.74	334,406.84	2,966,300.90	887.03	注 7
少数股东损益	12,993,109.73	9,471,015.73	3,522,094.00	37.19	注 8
其他综合收益的税后净额	-21,624,435.26	22,964,056.08	-44,588,491.34	-194.17	注 9

注 1：主要系同比增加纳入合并范围的户数和合并期限所致。

注 2：主要系同比增加纳入合并范围的户数和合并期限所致。

注 3：主要系同比增加纳入合并范围的户数和合并期限所致。

注 4：主要系同比增加纳入合并范围的户数和合并期限所致。

注 5：主要系同比增加汇兑损失所致。

注 6：主要系同比增加应收账款坏账准备计提及同比减少存货跌价准备计提综合所致。

注 7：主要系同比增加固定资产处置损失所致。

注 8：主要系控股子公司上海申丝企业发展有限公司上年 5 月起纳入合并范围致合并期限变化所致。

注 9：主要系可供出售金融资产公允价值变动损益同比减少及外币财务报表折算差额同比增加综合所致。

(3) 报告期内公司现金流量表项目大幅变动情况及原因

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	上年同期	增减金额	增减%	原因分析
经营活动产生的现金流量净额	-45,943,085.71	-8,407,210.31	-37,535,875.40	-446.47	注 1
投资活动产生的现金流量净额	-155,320,334.25	145,227,247.78	-300,547,582.03	-206.95	注 2
筹资活动产生的现金流量净额	35,222,499.79	-93,121,196.84	128,343,696.63	137.82	注 3
汇率变动对现金的影响额	15,358,918.84	-24,238,194.98	39,597,113.82	163.37	注 4

注 1：主要系国内非全资控股子公司因业务模式特点、扩大市场份额等综合影响所致。

注 2：主要系本期上工欧洲公司投资德国 Stoll 公司 26%股权及同比减少处置固定资产收到的现金等综合影响所致。

注 3：主要系银行借款同比增加及同比减少分配股利、利润支付的现金等综合影响所致。

注 4：主要系欧元汇率变动影响所致。

2. 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内，公司主营业务稳定，公司利润构成及利润来源未发生重大变动。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

经公司 2013 年 8 月 20 日召开的 2013 年第三次临时股东大会审议通过《公司非公开发行股票（A 股）预案（修订版）》，2014 年 2 月 28 日公司非公开发行股票工作获得中国证券监督管理委员会核准，2014 年 3 月 28 日公司完成发行工作，实际发行股数 99,702,823 股，发行价格 6.73 元/股，募集资金总额 670,999,998.79 元，扣除发行费用共计 32,791,767.81 元，募集资金净额为 638,208,230.98 元。报告期内公司募集资金使用情况详见公司同日在上海证券交易所网站上披露的《关于募集资金存放与实际使用情况的专项报告（2016 半年度）》。

(3) 经营计划进展说明

报告期内，公司积极组织落实董事会确定的 2016 年度经营计划，公司生产经营健康平稳运行，经营业绩扣除非常规性因素影响基本符合预期。

(二) 行业和地区经营情况分析

1. 主营业务分行业情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
缝制设备	817,409,862.43	471,904,502.94	42.27	14.50	13.25	增加 0.64 个百分点
物流服务	331,071,742.92	299,358,373.64	9.58	223.15	236.88	减少 3.69 个百分点
出口贸易	120,525,022.03	117,698,791.94	2.34	-15.28	-15.97	增加 0.8 个百分点

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业成本 比上年增 减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
办公机械及影像器材	36,505,321.97	31,158,290.55	14.65	-22.87	-21.69	减少 1.28 个百分点
其他	8,740,169.41	4,438,266.34	49.22	37.02	72.71	减少 10.49 个百分点
合计	1,314,252,118.76	924,558,225.41	29.65	29.83	34.39	减少 2.39 个百分点

2. 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
境内	765,711,781.25	47.03
境外	655,747,866.63	11.28

(三) 主要子公司分析

单位：元 币种：人民币

公司名称	经营范围	注册 资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
上工（欧洲） 控股有限责 任公司	投资、资产 管理以及生 产、加工、 销售工业缝 纫设备	1,250 万欧 元	1,755,505,356.14	669,557,352.17	663,330,748.41	126,013,662.46	85,383,661.07
上海申丝企 业发展有限 公司	道路货物运 输、配货、 仓储服务等	17,882 万元	377,336,635.29	240,706,483.69	331,071,742.92	8,179,921.52	8,342,057.90
浙江上工宝 石缝纫科技 有限公司	各类缝制设 备的制造、 销售	21,600 万元	261,465,995.43	215,051,373.08	92,515,943.23	207,286.67	193,662.48
杜克普百福 贸易（上海） 有限公司	各类缝制设 备的销售	600 万 美元	190,938,025.47	83,721,658.64	148,519,677.58	11,271,987.95	9,465,388.39
上海上工蝴 蝶缝纫机有 限公司	各类缝制设 备的制造、 销售	7,900 万元	105,292,618.13	79,216,486.44	76,007,809.10	270,200.73	557,177.11

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

截至 2016 年 6 月 30 日止，本公司合并财务报表范围内子公司如下：

子公司名称
1、上海上工蝴蝶缝纫机有限公司
2、杜克普百福贸易（上海）有限公司
3、上海申贝办公机械进出口有限公司
4、上海上工申贝电子有限公司
5、上海上工申贝资产管理有限公司
6、上海缝建物业有限公司
7、杜克普爱华缝制设备（苏州）有限公司
8、上工（欧洲）控股有限责任公司
9、浙江上工宝石缝纫科技有限公司
10、上海申丝企业发展有限公司
11、上海上工申贝融资租赁有限公司

本期合并财务报表范围及其变化情况详见附注“八、合并范围的变更”和“九、在其他主体中的权益”。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用